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I. Text 
 
1. Das Wahlergebnis 

1.1 Wahlergebnis für die Stadt Oberhausen 
 
• Die SPD erreicht 24,9 Prozent der Stimmen und verliert damit -15,8 Prozentpunkte gegenüber 

dem Ergebnis der Europawahl 2014. Damit liegt das Ergebnis noch einmal deutlich unter dem 
der Bundestagswahl 2017 von damals 33,4 Prozent. 

• Mit 22,0 Prozent verliert auch die CDU gegenüber der Europawahl 2014. Der Verlust beträgt  
-6,1 Prozentpunkte. Gegenüber der Bundestagswahl von 2017 verschlechtert sich das Wahl-
ergebnis um -4,0 Prozentpunkte. 

• Die GRÜNEN erzielen mit 18,7 Prozent ihr bislang bestes Wahlergebnis in Oberhausen. Im 
Vergleich zur Europawahl 2014 konnten sie ihr Ergebnis von 8,1 Prozent um +10,6 Prozent-
punkte steigern. 

• DIE LINKE erzielte mit 5,0 Prozent ein um 1,7 Prozentpunkte schlechteres Wahlergebnis als 
bei der letzten Europawahl. Im Vergleich zur Bundestagswahl 2017 verschlechterte sich das 
Wahlergebnis für sie um 3,3 Prozentpunkte. 

• Die AfD erzielte mit 12,2 Prozent der Stimmenanteile 6,3 Prozentpunkte mehr als bei der  
Europawahl von 2014. Im Vergleich zur Bundestagswahl 2017 ging der Stimmenanteil hinge-
gen leicht um -0,9 Prozentpunkte zurück. 

• Die FDP kommt auf einen Stimmenanteil von 5,3 Prozent und liegt damit +2,8 Prozentpunkte 
über ihrem Ergebnis der Europawahl von 2014. Im Vergleich zum Zweitstimmenergebnis der 
Bundestagswahl 2017 büßte sie hingegen -4,2 Prozentpunkte ein. 

• Die sonstigen Parteien kommen zusammen auf 11,9 Prozent der Stimmen (Europawahl 
2014: 7,0 Prozent). Davon erreichten lediglich DIE PARTEI mit 2,7 Prozent und die Tier-
schutzpartei mit 2,1 Prozent der Stimmen Werte von über einem Prozent. 

Grafik 1: Stimmenanteile der Parteien der Europawahl 2019 
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Grafik 2: Veränderungen der Ergebnisse gegenüber der Europawahl 2014 
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Tabelle 1: Gesamtergebnis für Oberhausen 

Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent
Wahlberechtigte 150.624  100,0  155.439  100,0  -4.815  
Wähler/-innen 82.901  55,0  70.811  45,6  12.090  9,4  
darunter Briefwahl 19.848  23,9  17.248  24,4  2.600  -0,5  

Gültige Stimmen 82.050  100,0  69.581  100,0  12.469  -
davon erhielten
CDU 18.091  22,0  19.572  28,1  -1.481  -6,1  
SPD 20.422  24,9  28.286  40,7  -7.864  -15,8  
GRÜNE 15.337  18,7  5.636  8,1  9.701  10,6  
AfD 10.010  12,2  4.090  5,9  5.920  6,3  
DIE LINKE 4.109  5,0  4.680  6,7  -571  -1,7  
FDP 4.335  5,3  1.715  2,5  2.620  2,8  
PIRATEN 735  0,9  1.039  1,5  -304  -0,6  
Die Tierschutzpartei 1.752  2,1  1.017  1,5  735  0,6  
NPD 235  0,3  882  1,3  -647  -1,0  
Die PARTEI 2.183  2,7  448  0,6  1.735  2,1  
FAMILIE 668  0,8  383  0,6  285  0,2  
FREIE WÄHLER 456  0,6  175  0,3  281  0,3  
Volksabstimmung 129  0,2  189  0,3  -60  -0,1  
ÖDP 299  0,4  121  0,2  178  0,2  
DKP 25  0,0  55  0,1  -30  -0,1  
MLPD 71  0,1  74  0,1  -3  0,0  
BP 50  0,1  33  0,0  17  0,1  
SGP1) 11  0,0  - - - -
TIERSCHUTZ hier!1) 232  0,3  - - - -
Tierschutzallianz1) 118  0,1  -   -   -   -   
Bündnis C1) 46  0,1  -   -   -   -   
BIG1) 404  0,5  -   -   -   -   
BGE1) 49  0,1  -   -   -   -   
DIE DIREKTE!1) 61  0,1  -   -   -   -   
Demokratie in Europa1) 188  0,2  -   -   -   -   
III. Weg1) 12  0,0  -   -   -   -   
DIE GRAUEN1) 204  0,2  -   -   -   -   
DIE RECHTE1) 59  0,1  -   -   -   -   
DIE VIOLETTEN1) 203  0,2  -   -   -   -   
LIEBE1) 82  0,1  -   -   -   -   
DIE FRAUEN1) 131  0,2  -   -   -   -   
Graue Panther1) 240  0,3  -   -   -   -   
LKR1) 54  0,1  -   -   -   -   
MENSCHLICHE WELT1) 45  0,1  -   -   -   -   
NL1) 42  0,1  -   -   -   -   
ÖkoLinX1) 43  0,1  -   -   -   -   
Die Humanisten1) 113  0,1  -   -   -   -   
PARTEI FÜR DIE TIERE1) 239  0,3  -   -   -   -   
Gesundheitsforschung1) 134  0,2  -   -   -   -   
Volt1) 433  0,5  -   -   -   -   

Sonstige2) -   -   1.186  1,7  -   -   
1)2014 keine Liste in NRW
2)2019 keine Liste in NRW

Europawahl 2019

Gesamtergebnis für Oberhausen

Vorläufiges Endergebnis 
2019 Europawahl 2014 Veränderung 2019-2014
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Grafik 3: Stimmenanteile der Parteien bei Europawahlen in Oberhausen 
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1.2 Wahlergebnisse in den 29 Gemeindewahlbezirken 
 
In den 29 Gemeindewahlbezirken ergibt sich im Vergleich zur Europawahl 2014 folgendes Bild für 
die einzelnen Parteien: 
 
υ Die SPD verliert in sämtlichen 29 Gemeindewahlbezirken deutlich an Stimmenanteilen.  

υ Die CDU verliert ebenfalls in allen Gemeindewahlbezirken. 

υ DIE GRÜNEN gewinnen in allen 29 Gemeindewahlbezirken deutlich hinzu. 

υ Die AfD gewinnt in allen Gemeindewahlbezirken hinzu. 

υ Die Partei DIE LINKE verliert in allen Gemeindewahlbezirken. 

υ Die FDP gewinnt in allen Gemeindewahlbezirken. 

 
Die Einzelergebnisse für alle 29 Gemeindewahlbezirke sind im Anhang dokumentiert. Die Verän-
derungen der Parteienanteile gegenüber 2014 sind in den nachfolgenden Tabellen zusammenge-
stellt und in den Karten auf Seite 14 bis Seite 25 dargestellt.  
 
Die Verluste für die SPD liegen zwischen: 

Gemeindewahlbezirk Stimmenanteil Differenz zu 2014 
in Prozentpunkten 

02 Stadtmitte-Nord 23,7 -11,8 
25 Klosterhardt-Nord 27,7 -19,5 

 
Die Verluste für die CDU liegen zwischen: 

Gemeindewahlbezirk Stimmenanteil Differenz zu 2014 
in Prozentpunkten 

16 Weierheide 21,4 -4,3 
29 Osterfeld-Mitte 18,6 -9,6 

 
Die Gewinne für die GRÜNEN liegen zwischen: 

Gemeindewahlbezirk Stimmenanteil Differenz zu 2014 
in Prozentpunkten 

12 Lirich-Süd 14,9 +6,9 
20 Königshardt 20,8 +12,9 

 

Die Gewinne für die AfD liegen zwischen: 

Gemeindewahlbezirk Stimmenanteil Differenz zu 2014 
in Prozentpunkten 

19 Sterkrade-Nord 7,1 +2,0 
13 Lirich-Nord 18,6 +11,4 
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Die Verluste für DIE LINKE liegen zwischen: 

Gemeindewahlbezirk Stimmenanteil Differenz zu 2014 
in Prozentpunkten 

17 Holten 4,8 -0,7 
13 Lirich-Nord 5,2 -3,3 

 

Die Gewinne für die FDP liegen zwischen: 

Gemeindewahlbezirk Stimmenanteil Differenz zu 2014 
in Prozentpunkten 

02 Stadtmitte-Nord 4,4 +1,2 
19 Sterkrade-Nord 7,5 +4,0 

 
Die Streuung der Stimmenanteile über das Stadtgebiet ist bei den einzelnen Parteien unterschied-
lich groß, wobei die Streuung in Abhängigkeit von der Stimmenstärke zunimmt. 
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Tabelle 2: Stimmen nach Gemeindewahlbezirken 

01 Stadtmitte-Süd 2.049  453  436  320  302  144  90  286  
02 Stadtmitte-Nord 2.106  390  494  447  219  163  91  280  
03 Brücktor 2.307  388  573  476  324  159  106  257  
04 Borbeck 2.543  486  637  383  401  148  144  315  
05 Schlad 2.643  559  766  432  317  144  107  277  
06 Vennepoth 2.836  556  737  492  393  125  154  347  
07 Dümpten 3.096  745  707  544  423  149  129  380  
08 Styrum 2.748  635  595  556  324  161  140  312  
09 Alstaden-Ost 3.048  704  747  590  398  113  153  324  
10 Alstaden-West 3.788  808  978  724  426  198  212  392  
11 Alstaden-Nord 2.030  404  519  311  310  113  114  248  
12 Lirich-Süd 1.636  271  385  239  255  152  81  224  
13 Lirich-Nord 2.195  359  547  337  400  113  112  286  

Alt-Oberhausen 33.025  6.758  8.121  5.851  4.492  1.882  1.633  3.928  

14 Buschhausen 2.799  614  725  465  335  120  157  355  
15 Schwarze Heide 2.499  540  655  441  311  103  123  291  
16 Weierheide 2.358  502  631  437  285  84  128  274  
17 Holten 3.575  706  893  694  441  170  190  452  
18 Schmachtendorf 4.318  961  1.080  881  473  201  225  458  
19 Sterkrade-Nord 4.364  1.263  1.007  931  310  137  327  363  
20 Königshardt 4.698  1.355  1.069  967  393  156  286  434  
21 Sterkrader Heide 3.618  891  854  720  386  136  213  390  
22 Alsfeld 2.635  585  677  512  276  104  133  329  
23 Sterkrade-Mitte-Nord 2.955  675  691  630  281  132  149  355  
24 Sterkrade-Mitte-Süd 3.075  650  799  592  326  166  124  383  

Sterkrade 36.894  8.742  9.081  7.270  3.817  1.509  2.055  4.084  

25 Klosterhardt-Nord 1.956  353  527  346  254  108  83  268  
26 Klosterhardt-Süd 3.193  652  830  580  411  169  158  364  
27 Osterfeld-Heide 2.698  517  678  430  361  135  140  394  
28 Rothebusch 3.090  692  721  537  370  170  163  393  
29 Osterfeld-Mitte 2.045  377  464  323  305  136  103  315  

Osterfeld 12.982  2.591  3.220  2.216  1.701  718  647  1.734  

Oberhausen 82.901  18.091  20.422  15.337  10.010  4.109  4.335  9.746  

Sonstige

Europawahl 2019 Stimmen nach Wahlbezirken
(einschl. Briefwahlstimmen, vorläufiges Ergebnis)

Wahlbezirk Wähler/ 
innen CDU SPD GRÜNE AfD DIE 

LINKE FDP
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Tabelle 3: Stimmenanteile nach Gemeindewahlbezirken 

01 Stadtmitte-Süd 44,2  22,3  21,5  15,8  14,9  7,1  4,4  14,1  
02 Stadtmitte-Nord 48,3  18,7  23,7  21,4  10,5  7,8  4,4  13,4  
03 Brücktor 50,0  17,0  25,1  20,8  14,2  7,0  4,6  11,3  
04 Borbeck 49,4  19,3  25,3  15,2  16,0  5,9  5,7  12,5  
05 Schlad 51,6  21,5  29,4  16,6  12,2  5,5  4,1  10,6  
06 Vennepoth 56,4  19,8  26,3  17,5  14,0  4,5  5,5  12,4  
07 Dümpten 56,3  24,2  23,0  17,7  13,7  4,8  4,2  12,3  
08 Styrum 55,7  23,3  21,9  20,4  11,9  5,9  5,1  11,5  
09 Alstaden-Ost 59,2  23,2  24,7  19,5  13,1  3,7  5,1  10,7  
10 Alstaden-West 62,0  21,6  26,2  19,4  11,4  5,3  5,7  10,5  
11 Alstaden-Nord 50,8  20,0  25,7  15,4  15,4  5,6  5,6  12,3  
12 Lirich-Süd 42,4  16,9  24,0  14,9  15,9  9,5  5,0  13,9  
13 Lirich-Nord 49,3  16,7  25,4  15,6  18,6  5,2  5,2  13,3  

Alt-Oberhausen 52,5  20,7  24,9  17,9  13,8  5,8  5,0  12,0  

14 Buschhausen 56,4  22,2  26,2  16,8  12,1  4,3  5,7  12,8  
15 Schwarze Heide 54,1  21,9  26,6  17,9  12,6  4,2  5,0  11,8  
16 Weierheide 53,0  21,4  27,0  18,7  12,2  3,6  5,5  11,7  
17 Holten 56,9  19,9  25,2  19,6  12,4  4,8  5,4  12,7  
18 Schmachtendorf 62,2  22,5  25,2  20,6  11,1  4,7  5,3  10,7  
19 Sterkrade-Nord 69,5  29,1  23,2  21,5  7,1  3,2  7,5  8,4  
20 Königshardt 67,8  29,1  22,9  20,8  8,4  3,3  6,1  9,3  
21 Sterkrader Heide 61,9  24,8  23,8  20,1  10,8  3,8  5,9  10,9  
22 Alsfeld 57,1  22,4  25,9  19,6  10,6  4,0  5,1  12,6  
23 Sterkrade-Mitte-Nord 56,5  23,2  23,7  21,6  9,6  4,5  5,1  12,2  
24 Sterkrade-Mitte-Süd 51,8  21,4  26,3  19,5  10,7  5,5  4,1  12,6  

Sterkrade 59,4  23,9  24,8  19,9  10,4  4,1  5,6  11,2  

25 Klosterhardt-Nord 49,3  18,2  27,2  17,8  13,1  5,6  4,3  13,8  
26 Klosterhardt-Süd 56,4  20,6  26,2  18,3  13,0  5,3  5,0  11,5  
27 Osterfeld-Heide 51,7  19,5  25,5  16,2  13,6  5,1  5,3  14,8  
28 Rothebusch 49,7  22,7  23,7  17,6  12,1  5,6  5,4  12,9  
29 Osterfeld-Mitte 44,6  18,6  22,9  16,0  15,1  6,7  5,1  15,6  

Osterfeld 50,6  20,2  25,1  17,3  13,3  5,6  5,0  13,5  

Oberhausen 55,0  22,0  24,9  18,7  12,2  5,0  5,3  11,9  

Sonstige

Europawahl 2019 Stimmenanteile nach Wahlbezirken
(einschl. Briefwahlstimmen, vorläufiges Ergebnis)

Wahlbezirk Wahl-  
beteiligung CDU SPD GRÜNE AfD DIE 

LINKE FDP
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Tabelle 4: Stimmenanteile im Vergleich zur Europawahl 2014 

01 Stadtmitte-Süd 6,3  -6,7  -16,7  8,8  8,3  -0,9  2,1  5,1  
02 Stadtmitte-Nord 7,0  -6,2  -11,8  10,2  5,0  -3,2  1,2  4,7  
03 Brücktor 9,0  -7,0  -13,2  9,8  9,1  -2,3  2,2  1,3  
04 Borbeck 8,5  -5,2  -17,0  8,3  9,6  -1,7  2,8  3,2  
05 Schlad 7,9  -4,9  -14,1  9,3  5,7  -1,3  1,6  3,6  
06 Vennepoth 9,9  -6,7  -16,8  10,9  7,3  -1,1  3,0  3,4  
07 Dümpten 9,9  -6,7  -13,0  9,6  7,0  -3,0  1,6  4,6  
08 Styrum 8,7  -8,0  -13,1  10,5  4,6  -0,8  2,5  4,4  
09 Alstaden-Ost 11,7  -5,6  -15,4  12,7  6,2  -3,1  2,5  2,8  
10 Alstaden-West 10,4  -4,5  -17,0  11,5  4,9  -1,0  2,6  3,5  
11 Alstaden-Nord 9,9  -5,8  -14,4  8,9  9,1  -2,9  3,4  1,6  
12 Lirich-Süd 9,1  -7,1  -15,8  6,9  9,8  -1,2  3,3  4,1  
13 Lirich-Nord 12,5  -6,7  -15,2  8,9  11,4  -3,3  2,5  2,4  

Alt-Oberhausen 9,4  -6,2  -14,9  9,9  7,3  -2,0  2,4  3,5  

14 Buschhausen 11,9  -5,7  -15,8  9,3  6,6  -1,7  3,2  4,1  
15 Schwarze Heide 7,8  -6,3  -15,9  10,2  6,6  -1,5  2,9  4,2  
16 Weierheide 9,5  -4,3  -14,7  8,6  6,9  -2,1  3,1  2,5  
17 Holten 12,3  -5,6  -19,0  11,1  6,5  -0,7  3,1  4,7  
18 Schmachtendorf 10,6  -4,7  -18,3  12,3  5,6  -1,3  3,0  3,3  
19 Sterkrade-Nord 11,3  -6,1  -14,2  11,9  2,0  -0,9  4,0  3,3  
20 Königshardt 10,8  -6,1  -15,3  12,9  3,7  -0,9  2,8  2,9  
21 Sterkrader Heide 10,0  -7,0  -16,7  12,2  5,6  -1,8  3,9  3,8  
22 Alsfeld 9,5  -4,7  -14,7  10,3  4,5  -2,3  2,5  4,5  
23 Sterkrade-Mitte-Nord 9,4  -5,6  -15,2  12,1  4,4  -2,3  2,6  4,0  
24 Sterkrade-Mitte-Süd 7,5  -5,2  -15,7  11,2  5,8  -2,3  2,5  3,7  

Sterkrade 10,2  -5,7  -16,0  11,3  5,1  -1,5  3,1  3,7  

25 Klosterhardt-Nord 10,4  -6,1  -19,5  10,9  9,1  -1,2  2,5  4,3  
26 Klosterhardt-Süd 10,3  -7,3  -17,4  11,7  7,0  -1,0  2,6  4,3  
27 Osterfeld-Heide 8,7  -5,5  -18,7  8,9  7,5  -1,2  3,6  5,4  
28 Rothebusch 3,8  -6,9  -15,6  9,3  6,2  -1,6  3,2  5,4  
29 Osterfeld-Mitte 6,7  -9,6  -16,9  10,4  8,6  -2,9  3,7  6,7  

Osterfeld 7,8  -7,1  -17,3  10,2  7,5  -1,5  3,1  5,2  

Oberhausen 9,5  -6,1  -15,8  10,6  6,3  -1,7  2,8  3,8  

Sonstige

Europawahl 2019

Stimmenanteile im Vergleich zur Europawahl 2014 
(einschl. Briefwahlstimmen, vorläufiges Ergebnis)

Differenz zur Europawahl 2014 in Prozentpunkten

Wahlbezirk Wahl-
beteiligung CDU SPD GRÜNE AfD DIE 

LINKE FDP
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Wahlergebnisse in den 29 Gemeindewahlbezirken  Europawahl 2019 
 

Karte 1: Ergebnis der SPD in den Gemeindewahlbezirken - Stimmenanteile 
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Europawahl 2019  Wahlergebnisse in den 29 Gemeindewahlbezirken 
 

Grafik 4: Ergebnis der SPD in den Gemeindewahlbezirken 
- Differenzen zur Europawahl 2014 in Prozentpunkten 
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Wahlergebnisse in den 29 Gemeindewahlbezirken  Europawahl 2019 
 

Karte 2: Ergebnis der CDU in den Gemeindewahlbezirken - Stimmenanteile 
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Europawahl 2019  Wahlergebnisse in den 29 Gemeindewahlbezirken 
 

Grafik 5: Ergebnis der CDU in den Gemeindewahlbezirken 
- Differenzen zur Europawahl 2014 in Prozentpunkten 
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Wahlergebnisse in den 29 Gemeindewahlbezirken  Europawahl 2019 
 

Karte 3: Ergebnis der GRÜNEN in den Gemeindewahlbezirken - Stimmenanteile 
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Europawahl 2019  Wahlergebnisse in den 29 Gemeindewahlbezirken 
 

Grafik 6: Ergebnis der GRÜNEN in den Gemeindewahlbezirken 
- Differenzen zur Europawahl 2014 in Prozentpunkten 
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Wahlergebnisse in den 29 Gemeindewahlbezirken  Europawahl 2019 
 

Karte 4: Ergebnis der FDP in den Gemeindewahlbezirken - Stimmenanteile 
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Europawahl 2019  Wahlergebnisse in den 29 Gemeindewahlbezirken 
 

Grafik 7: Ergebnis der FDP in den Gemeindewahlbezirken 
- Differenzen zur Europawahl 2014 in Prozentpunkten 
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Wahlergebnisse in den 29 Gemeindewahlbezirken  Europawahl 2019 
 

Karte 5: Ergebnis der LINKEN in den Gemeindewahlbezirken - Stimmenanteile 
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Europawahl 2019  Wahlergebnisse in den 29 Gemeindewahlbezirken 
 

Grafik 8: Ergebnis der LINKEN in den Gemeindewahlbezirken 
- Differenzen zur Europawahl 2014 in Prozentpunkten 
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Wahlergebnisse in den 29 Gemeindewahlbezirken  Europawahl 2019 
 

Karte 6: Ergebnis der AfD in den Gemeindewahlbezirken - Stimmenanteile 
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Europawahl 2019  Wahlergebnisse in den 29 Gemeindewahlbezirken 
 

Grafik 9: Ergebnis der AfD in den Gemeindewahlbezirken 
- Differenzen zur Europawahl 2014 in Prozentpunkten 
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Wahlbeteiligung  Europawahl 2019 
 

2. Wahlbeteiligung 
 

2.1 Wahlbeteiligung und Parteienentwicklung 
 
Mit 55,0 Prozent hat sich die Wahlbeteiligung 2019 um 9,5 Prozentpunkte deutlich gegenüber der 
letzten Europawahl 2014 erhöht. Und das, obwohl anders als im Jahr 2014, die Wahl als Einzel-
wahl stattfand. 
 
Insgesamt gingen von 150.624 Wahlberechtigten 82.901 zur Wahl. Im Umkehrschluss blieben 
67.723 Wahlberechtigte der Wahl fern. 
 
In absoluten Zahlen stellt sich die Stimmenentwicklung - im Vergleich zur Europawahl 2014 -  
wie folgt dar: 
 
 SPD erhält rd. 7.900 Stimmen weniger 

 CDU erhält rd. 1.500 Stimmen weniger 

 Die GRÜNEN gewinnen rd. 9.700 Stimmen hinzu 

 Die AfD erhält gut 5.900 Stimmen mehr 

 DIE LINKE verliert rd. 600 Stimmen  

 FDP gewinnt rd. 2.600 Stimmen hinzu 

 

2.2 Wahlbeteiligung in den 29 Gemeindewahlbezirken 
 
Innerhalb des Stadtgebietes gibt es deutliche Unterschiede bei der Wahlbeteiligung. 
 
In allen Gemeindewahlbezirken ist die Wahlbeteiligung 2019 höher als 2014. 
 
Der Stadtbezirk mit der höchsten Wahlbeteiligung ist Sterkrade. Hier liegt die Wahlbeteiligung mit 
59,4 Prozent um 4,4 Prozentpunkte höher als in der Gesamtstadt. Die höchste Wahlbeteiligung 
beträgt im Gemeindewahlbezirk 19 Sterkrade-Nord 69,5 Prozent. 
 
Im Stadtbezirk Osterfeld beträgt die Wahlbeteiligung insgesamt 50,6 Prozent und liegt damit mit  
–4,4 Prozentpunkten unter der gesamtstädtischen Wahlbeteiligung. Dies ist für alle Stadtbezirke 
der geringste Wert. Die niedrigste Wahlbeteiligung liegt hier in 29 Osterfeld-Mitte bei 44,6 Prozent, 
während die höchste Wahlbeteiligung 26 Klosterhardt-Süd mit 56,4 Prozent aufweist. 
 
Im Stadtbezirk Alt-Oberhausen liegt die Wahlbeteiligung mit 52,5 Prozent zwischen denen des 
Stadtbezirks Sterkrade und Osterfeld. Hier liegen die Unterschiede zwischen 42,4 Prozent  
(12 Lirich-Süd) und 62 Prozent (10 Alstaden-West). 
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Europawahl 2019  Wahlbeteiligung 
 

Tabelle 5: Parteienentwicklung 

Europawahl 2019

SPD CDU GRÜNEN AfD FDP DIE LINKE1) Sonstige

Europawahl

1979 62.297 39.242 3.210 - 5.069 - 1.179 62.161

1984 52.798 29.560 6.247 - 2.110 - 2.746 79.722

1989 54.556 25.357 6.556 - 3.155 - 6.592 75.908

1994 50.322 24.661 8.721 - 2.594 654 6.545 74.722

1999 30.033 20.717 3.591 - 1.181 1.103 2.309 104.455

2004 18.512 17.731 5.715 - 2.669 1.885 4.943 109.094

2009 20.161 15.576 6.036 - 5.047 3.850 4.447 103.001

2014 28.286 19.572 5.636 4.090 1.715 4.680 5.793 84.628

2019 20.422 18.091 15.337 10.010 4.335 4.109 9.746 67.723

Zum Vergleich

Kommunalwahl 2014 27.536 23.187 6.071 - 1.997 5.640 6.121 93.298

Landtagswahl 20172) 36.273 24.810 3.918 10.307 8.065 5.297 3.801 57.309

Bundestagswahl 20172) 36.214 28.171 5.678 14.226 10.346 8.978 4.923 42.612

1) Seit der Bundestagswahl 2005 DIE LINKE. Bei der Europawahl 2004 trat die PDS an.
2) Zweitstimmen

Parteienentwicklung

Wähler / innen der Nicht-
wähler/ 
innen
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Wahlbeteiligung  Europawahl 2019 
 

Tabelle 6: Wahlbeteiligung im Vergleich zur Europawahl 2014 

2014 2019 2014 2019

01 Stadtmitte-Süd 1.939 2.049  37,9  44,2  6,3 

02 Stadtmitte-Nord 1.985 2.106  41,4  48,3  7,0 
03 Brücktor 2.033 2.307  41,0  50,0  9,0 
04 Borbeck 2.105 2.543  40,9  49,4  8,5 
05 Schlad 2.346 2.643  43,7  51,6  7,9 
06 Vennepoth 2.465 2.836  46,5  56,4  9,9 
07 Dümpten 2.645 3.096  46,5  56,3  9,9 
08 Styrum 2.426 2.748  47,0  55,7  8,7 
09 Alstaden-Ost 2.426 3.048  47,5  59,2  11,7 
10 Alstaden-West 3.191 3.788  51,6  62,0  10,4 
11 Alstaden-Nord 1.749 2.030  40,9  50,8  9,9 
12 Lirich-Süd 1.399 1.636  33,2  42,4  9,1 
13 Lirich-Nord 1.720 2.195  36,9  49,3  12,5 

Alt-Oberhausen 28.429 33.025  43,1  52,5  9,4 

14 Buschhausen 2.317 2.799  44,5  56,4  11,9 
15 Schwarze Heide 2.226 2.499  46,3  54,1  7,8 
16 Weierheide 1.999 2.358  43,4  53,0  9,5 
17 Holten 2.804 3.575  44,6  56,9  12,3 
18 Schmachtendorf 3.607 4.318  51,7  62,2  10,6 
19 Sterkrade-Nord 3.721 4.364  58,2  69,5  11,3 
20 Königshardt 4.000 4.698  57,0  67,8  10,8 
21 Sterkrader Heide 3.086 3.618  51,9  61,9  10,0 
22 Alsfeld 2.180 2.635  47,6  57,1  9,5 
23 Sterkrade-Mitte-Nord 2.569 2.955  47,1  56,5  9,4 
24 Sterkrade-Mitte-Süd 2.618 3.075  44,2  51,8  7,5 

Sterkrade 31.127 36.894  49,3  59,4  10,2 

25 Klosterhardt-Nord 1.550 1.956  38,8  49,3  10,4 
26 Klosterhardt-Süd 2.656 3.193  46,1  56,4  10,3 
27 Osterfeld-Heide 2.282 2.698  43,0  51,7  8,7 
28 Rothebusch 2.975 3.090  45,9  49,7  3,8 
29 Osterfeld-Mitte 1.792 2.045  37,9  44,6  6,7 

Osterfeld 11.255 12.982  42,9  50,6  7,8 

Oberhausen 70.811 82.901  45,6  55,0  9,5 

Europawahl 2019 Wahlbeteiligung im Vergleich zu 2014
(einschl. Briefwahlstimmen, vorläufiges Ergebnis)

Wahlbezirk
Wähler/innen

Wahlbeteiligung

Prozent Differenz
in 

Prozentpunkten
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Karte 7: Wahlbeteiligung in den Gemeindewahlbezirken 
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Grafik 10: Anzahl der Nichtwähler/-innen bei Europawahlen in Oberhausen 
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3. Ergebnis der Briefwahl 
 
23,9 Prozent oder 19.848 der Wählerinnen und Wähler haben bei der Europawahl 2019 von die-
ser Möglichkeit der Stimmabgabe Gebrauch gemacht. Damit ist die Zahl der Briefwähler/-innen 
2019 im Vergleich zu 2014 um +2.623 Personen gestiegen. 
 
Zwischen ausgestellten Wahlscheinen (= 20.892) und abgegebenen Briefwahlstimmen ( = 19.848) 
ergibt sich eine Differenz von 1.044 (= 5,0 Prozent). Die Wahlbeteiligung bei den Briefwählerinnen 
und -wählern beträgt damit 95,0 Prozent. 
 
 
Tabelle 7: Briefwahl 

Anzahl
in Prozent der
Wahlberech-

tigten
Anzahl

in Prozent 
der Wähler/

innen

1979 10.984 6,3 10.217 9,2  
1984 9.672 5,6 8.987 9,5  
1989 12.333 7,1 11.618 12,0  
1994 10.635 6,3 9.905 10,5  
1999 9.460 5,8 8.701 14,6  
2004 7.632 4,7 6.883 13,0  
2009 8.995 5,7 8.855 15,8  
2014 18.258 11,7 17.225 24,3  
2019 20.892 13,9 19.848 23,9  

Zum Vergleich:

Kommunalwahl
2014 18.469 11,1 17.270 23,8  

Landtagswahl
2017 22.357 14,7 21.514 22,6  

Bundestagswahl
2017 31.021 20,4 30.239 27,6  

Briefwahl

Europawahl

Ausgestellte Wahlscheine Briefwähler

 
 

Ebenso wie bei früheren Wahlen haben auch bei der Europawahl 2019 die Anhänger der einzel-
nen Parteien in unterschiedlichem Maße von der Briefwahl Gebrauch gemacht. 
 
Vergleicht man die Ergebnisse der beiden letzten Europawahlen miteinander, so ergibt sich, dass 

 
 der Stimmenanteil der SPD bei der Urnenwahl 2019 bei 23,9 Prozent lag und damit um -

4,1 Prozentpunkte niedriger als bei der Briefwahl. Im Vergleich zu 2014 verlor die SPD bei der 
Urnenwahl um -16,4 Prozentpunkte und bei der Briefwahl -13,8 Prozentpunkte. 
 

 der Stimmenanteil der CDU bei der Urnenwahl 2019 bei 20,2 Prozent lag und damit um  
-7,5 Prozentpunkte niedriger als bei der Briefwahl. Damit hat die CDU einen deutlichen 
„Briefwahl-Vorsprung“ gegenüber allen anderen angetretenen Parteien. 

 
 der Stimmenanteil der GRÜNEN bei der Urnenwahl 2019 bei 19,5 Prozent lag. Das Briefwahl-

ergebnis liegt um -3,3 Prozentpunkte niedriger. 
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 das Urnenwahlergebnis der AfD 2019 mit 13,0 Prozent um +3,2 Prozentpunkte über dem 

Briefwahlergebnis lag. 
 

 das Urnenwahlergebnis bei den LINKEN bei 5,3 Prozent lag, während das Briefwahlergebnis 
auf 4,1 Prozent kam. 

 
 der Stimmenanteil der FDP bei der Urnen- und Briefwahl 2019 mit 5,3 Prozent identisch war. 

 
 
Tabelle 8: Vergleich Urnenwahl : Briefwahl 

2019 2014 2019 2014

CDU 20,2 27,4 -7,2 27,7 30,4 -2,6 
SPD 23,9 40,3 -16,4 28,0 41,9 -13,8 
GRÜNE 19,5 8,5 11,0 16,2 7,0 9,2 
AfD 13,0 6,1 6,9 9,8 5,3 4,5 
DIE LINKE 5,3 7,0 -1,7 4,1 5,9 -1,7 
FDP 5,3 2,3 3,0 5,3 3,0 2,3 
Sonstige 12,9 8,5 4,4 8,7 6,6 2,1 

Vergleich
Urnenwahl : Briefwahl1)

Urnenwahl Briefwahl
Europawahl Differenz in 

Prozentpunkten

Europawahl Differenz in 
Prozentpunkten
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Grafik 11: Vergleich Urnenwahl : Briefwahl 
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Die räumliche Verteilung der Briefwählerinnen und -wähler innerhalb des Stadtgebietes zeigt die 
nachfolgende Tabelle: 
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Tabelle 9: Briefwahlbeteiligung nach Gemeindewahlbezirken 

Anzahl in Prozent

01 Stadtmitte-Süd 4.638  544  11,7  

02 Stadtmitte-Nord 4.359  571  13,1  
03 Brücktor 4.616  598  13,0  
04 Borbeck 5.146  601  11,7  
05 Schlad 5.125  580  11,3  
06 Vennepoth 5.028  659  13,1  
07 Dümpten 5.495  800  14,6  
08 Styrum 4.935  740  15,0  
09 Alstaden-Ost 5.145  746  14,5  
10 Alstaden-West 6.105  884  14,5  
11 Alstaden-Nord 3.994  486  12,2  
12 Lirich-Süd 3.862  291  7,5  
13 Lirich-Nord 4.449  451  10,1  

Alt-Oberhausen 62.897  7.951  12,6  

14 Buschhausen 4.959  598  12,1  
15 Schwarze Heide 4.617  671  14,5  
16 Weierheide 4.451  595  13,4  
17 Holten 6.279  928  14,8  
18 Schmachtendorf 6.937  970  14,0  
19 Sterkrade-Nord 6.282  1.183  18,8  
20 Königshardt 6.928  1.217  17,6  
21 Sterkrader Heide 5.843  1.088  18,6  
22 Alsfeld 4.613  666  14,4  
23 Sterkrade-Mitte-Nord 5.232  889  17,0  
24 Sterkrade-Mitte-Süd 5.941  959  16,1  

Sterkrade 62.082  9.764  15,7  

25 Klosterhardt-Nord 3.971  546  13,7  
26 Klosterhardt-Süd 5.660  722  12,8  
27 Osterfeld-Heide 5.214  658  12,6  
28 Rothebusch 6.214  790  12,7  
29 Osterfeld-Mitte 4.586  461  10,1  

Osterfeld 25.645  3.177  12,4  

Oberhausen 150.624  20.892  13,9  

Europawahl 2019 Briefwahlbeteiligung nach Wahlbezirken

Gemeindewahlbezirk Wahlberechtigte
Ausgestellte Wahlscheine
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4. Städte- und Regionalvergleich 
 
 Die SPD hat im Vergleich zur Europawahl 2014 große Einbußen zu verzeichnen – in Ober-

hausen, NRW und auf Bundesebene. Der Stimmanteil in Oberhausen liegt mit 24,9 Prozent 
um 15,8 Prozentpunkte unter dem Ergebnis von 2014. Im Bundesdurchschnitt lag das Er-
gebnis bei 15,8 Prozent und in Nordrhein-Westfalen bei 19,2 Prozent. Das SPD-Ergebnis in 
Oberhausen liegt damit um 5,7 Prozentpunkte über dem Landesdurchschnitt und um 9,1 
Prozentpunkte über dem Bundesergebnis. Das beste Ergebnis unter den kreisfreien Städten 
erreichte die SPD in Herne mit 26,8 Prozent und das zweitbeste in Gelsenkirchen mit 
25,7 Prozent.  

 
 Die Verluste der CDU waren in Oberhausen ähnlich hoch wie in Nordrhein-Westfalen und im 

Bundesgebiet. Das CDU-Ergebnis in Oberhausen mit 22,0 Prozent liegt um 5,9 Prozent-
punkte unter dem Landesdurchschnitt der Partei und um 6,9 Prozentpunkte unter dem Er-
gebnis für das Bundesgebiet. Im Bundesdurchschnitt lag das Ergebnis bei 28,9 Prozent und 
in Nordrhein-Westfalen bei 27,9 Prozent. Das beste Ergebnis unter den kreisfreien Städten 
im Ruhrgebiet erzielt die CDU in Hamm mit 27,1 Prozent und unter den kreisfreien Städten 
des Landes Nordrhein-Westfalen erreicht sie das Beste in Mönchengladbach mit 29,9 Pro-
zent. 

 
 Die GRÜNEN konnten ihren Stimmenanteil in Oberhausen, ebenso wie in NRW und im 

Bundesgebiet, gegenüber 2014 deutlich verbessern: In Oberhausen erzielten die GRÜNEN 
einen Stimmenanteil von 18,7 Prozent, während sie im Bundesgebiet auf 20,5 Prozent und 
im Landesdurchschnitt auf 23,2 Prozent kamen. Das Ergebnis der Grünen ist in Oberhausen 
um 4,5 Prozentpunkte niedriger als in NRW und um 1,8 Prozentpunkte niedriger als im Bun-
desgebiet. Im Ruhrgebiet erzielen die GRÜNEN mit 25,0 Prozent in Dortmund das beste Er-
gebnis. 

 
 Die FDP erreichte in Oberhausen einen Stimmenanteil von 5,3 Prozent. In Nordrhein-

Westfalen kam sie auf 6,7 Prozent und im Bundesgebiet auf 5,4 Prozent. Die FDP erzielt 
damit in Oberhausen 1,4 Prozentpunkte weniger als in NRW und 0,1 Prozentpunkte weniger 
als im Bundesgebiet. Das beste Ergebnis in den Ruhrgebietsstädten erreicht die FDP in 
Mülheim an der Ruhr mit 7,6 Prozent.  

 
 DIE LINKE verliert im Vergleich zur Europawahl 2014 in Oberhausen, NRW und im Bundes-

gebiet. Der Verlust in Oberhausen beläuft sich auf 1,7 Prozentpunkte, somit kommt DIE 
LINKE auf 5,0 Prozent. Der Stimmenanteil für DIE LINKE ist in Oberhausen um 0,8 Prozent-
punkte höher als in NRW und um 0,5 Prozentpunkte niedriger als im Bundesgebiet. 

 
 Die AfD erzielt in Oberhausen 12,2 Prozent und gewinnt damit gegenüber der Europawahl 

2014 um 6,3 Prozentpunkte. Auch in NRW sowie im Bundesgebiet gewinnt die AfD deutlich 
hinzu. In NRW erreicht die AfD 8,5 Prozent und im Bund 11,0 Prozent und gewinnt damit 3,1 
bzw. 3,9 Prozentpunkte hinzu.  
 
Die nachfolgenden Tabellen und Karten stellen das Oberhausener Wahlergebnis im überört-
lichen Vergleich dar:  
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Karte 8: SPD-Ergebnisse im Städte- und Regionalvergleich 
 

 

Ruhrgebiet Prozent + / -

Oberhausen 24,9 -15,8  
Bochum 23,0 -16,7  
Bottrop 24,8 -19,0  
Dortmund 22,9 -16,4  
Duisburg 24,5 -16,3  
Essen 20,9 -16,0  
Gelsenkirchen 25,7 -20,4  
Hagen 22,3 -17,1  
Hamm 23,1 -15,5  
Herne 26,8 -16,3  
Mülheim an der Ruhr 21,2 -15,7  
Kreis Unna 25,3 -16,9  
Kreis Recklinghausen 23,6 -16,8  
Kreis Wesel 22,5 -15,7  
Ennepe-Ruhr-Kreis 23,0 -16,0  

Nordrhein-Westfalen 19,2 -14,5  

Deutschland 15,8 -11,5  

Europawahlergebnis der SPD 
Differenz zur EW 2014 in Prozentpunkten

Städte und Regionalvergleich 
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Karte 9: CDU-Ergebnisse im Städte- und Regionalvergleich 
 

 

Ruhrgebiet Prozent + / -

Oberhausen 22,0 -6,1  
Bochum 19,8 -5,2  
Bottrop 24,3 -4,8  
Dortmund 19,3 -5,7  
Duisburg 19,9 -5,1  
Essen 23,4 -6,1  
Gelsenkirchen 19,6 -4,0  
Hagen 24,2 -6,3  
Hamm 27,1 -10,1  
Herne 20,0 -6,2  
Mülheim an der Ruhr 23,9 -4,9  
Kreis Unna 23,9 -5,1  
Kreis Recklinghausen 25,7 -6,3  
Kreis Wesel 27,3 -7,2  
Ennepe-Ruhr-Kreis 23,1 -5,3  

Nordrhein-Westfalen 27,9 -7,7  

Deutschland 28,9 -6,4  

1) Bundesergebnise von CDU/CSU

Europawahlergebnis der CDU 1)

Differenz zur EW 2014 in Prozentpunkten

Städte und Regionalvergleich 
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Karte 10: GRÜNE-Ergebnisse im Städte- und Regionalvergleich 
 

 
 

Ruhrgebiet Prozent + / -

Oberhausen 18,7 10,6  
Bochum 24,4 12,5  
Bottrop 17,3 10,9  
Dortmund 25,0 12,5  
Duisburg 19,5 11,6  
Essen 22,8 12,7  
Gelsenkirchen 15,6 9,5  
Hagen 18,3 10,5  
Hamm 19,2 12,8  
Herne 17,5 10,0  
Mülheim an der Ruhr 23,0 12,9  
Kreis Unna 20,9 11,9  
Kreis Recklinghausen 18,6 11,2  
Kreis Wesel 20,7 12,4  
Ennepe-Ruhr-Kreis 23,6 12,8  

Nordrhein-Westfalen 23,2 13,1  

Deutschland 20,5 9,8  

Städte und Regionalvergleich 

Europawahlergebnis der GRÜNEN
Differenz zur EW 2014 in Prozentpunkten
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Karte 11: FDP-Ergebnisse im Städte- und Regionalvergleich 
 

 

Ruhrgebiet Prozent + / -

Oberhausen 5,3 2,8  
Bochum 5,6 2,4  
Bottrop 5,8 3,4  
Dortmund 5,9 2,9  
Duisburg 5,2 2,6  
Essen 6,4 2,6  
Gelsenkirchen 5,2 3,0  
Hagen 6,5 3,1  
Hamm 5,8 3,2  
Herne 5,1 2,8  
Mülheim an der Ruhr 7,6 2,7  
Kreis Unna 5,9 3,0  
Kreis Recklinghausen 5,9 3,0  
Kreis Wesel 6,6 3,3  
Ennepe-Ruhr-Kreis 6,5 2,6  

Nordrhein-Westfalen 6,7 2,7  

Deutschland 5,4 2,0  

Städte und Regionalvergleich 

Europawahlergebnis der FDP
Differenz zur EW 2014 in Prozentpunkten
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Karte 12: DIE LINKE-Ergebnisse im Städte- und Regionalvergleich 
 

 

Ruhrgebiet Prozent + / -

Oberhausen 5,0 -1,7  
Bochum 5,7 -1,0  
Bottrop 4,1 -0,7  
Dortmund 5,6 -0,9  
Duisburg 5,8 -0,7  
Essen 4,6 -0,9  
Gelsenkirchen 4,6 -0,6  
Hagen 4,4 -0,9  
Hamm 4,1 -0,5  
Herne 5,1 -1,1  
Mülheim an der Ruhr 4,2 -1,2  
Kreis Unna 4,1 -0,6  
Kreis Recklinghausen 4,0 -0,7  
Kreis Wesel 4,3 -0,2  
Ennepe-Ruhr-Kreis 4,1 -1,2  

Nordrhein-Westfalen 4,2 -0,5  

Deutschland 5,5 -1,9  

Städte und Regionalvergleich 

Europawahlergebnis DIE LINKEN
Differenz zur EW 2014 in Prozentpunkten
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Karte 13: AfD-Ergebnisse im Städte- und Regionalvergleich 
 

 

Ruhrgebiet Prozent + / -

Oberhausen 12,2 6,3  
Bochum 9,5 3,8  
Bottrop 12,3 6,7  
Dortmund 9,2 3,3  
Duisburg 12,0 4,8  
Essen 10,8 4,8  
Gelsenkirchen 16,4 8,8  
Hagen 12,6 6,3  
Hamm 10,9 6,4  
Herne 13,2 6,7  
Mülheim an der Ruhr 9,7 2,4  
Kreis Unna 9,8 4,4  
Kreis Recklinghausen 11,5 5,9  
Kreis Wesel 9,1 3,8  
Ennepe-Ruhr-Kreis 9,2 3,3  

Nordrhein-Westfalen 8,5 3,1  

Deutschland 11,0 3,9  

Städte und Regionalvergleich 

Europawahlergebnis der AfD
Differenz zur EW 2014 in Prozentpunkten
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Oberhausen SPD
Bochum GRÜNE
Bottrop SPD
Dortmund GRÜNE
Duisburg SPD
Essen CDU
Gelsenkirchen SPD
Hagen CDU
Hamm CDU
Herne SPD
Mülheim an der Ruhr CDU
Kreis Unna SPD
Kreis Recklinghausen CDU
Kreis Wesel CDU
Ennepe-Ruhr-Kreis GRÜNE

Nordrhein-Westfalen CDU

Deutschland CDU

Städte und Regionalvergleich 

Stärkste Partei Europawahlergebnis
Ruhrgebiet

Karte 14: Stärkste Partei im Städte- und Regionalvergleich 
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Tabelle 10: Städte- und Regionalvergleich: Vorläufiges Ergebnis 

CDU 1) SPD GRÜNE AfD DIE LINKE FDP Sonstige
Parteien

Oberhausen 22,0  24,9  18,7  12,2  5,0  5,3  11,9  

Bochum 19,8  23,0  24,4  9,5  5,7  5,6  12,1  
Bottrop 24,3  24,8  17,3  12,3  4,1  5,8  11,3  
Dortmund 19,3  22,9  25,0  9,2  5,6  5,9  12,2  
Duisburg 19,9  24,5  19,5  12,0  5,8  5,2  13,0  
Essen 23,4  20,9  22,8  10,8  4,6  6,4  11,1  
Gelsenkirchen 19,6  25,7  15,6  16,4  4,6  5,2  12,9  
Hagen 24,2  22,3  18,3  12,6  4,4  6,5  11,8  
Hamm 27,1  23,1  19,2  10,9  4,1  5,8  9,8  
Herne 20,0  26,8  17,5  13,2  5,1  5,1  12,3  
Mülheim an der Ruhr 23,9  21,2  23,0  9,7  4,2  7,6  10,5  

Kreis Unna 23,9  25,3  20,9  9,8  4,1  5,9  10,1  
Kreis Recklinghausen 25,7  23,6  18,6  11,5  4,0  5,9  10,8  
Kreis Wesel 27,3  22,5  20,7  9,1  4,3  6,6  9,5  
Ennepe-Ruhr-Kreis 23,1  23,0  23,6  9,2  4,1  6,5  10,7  

Aachen 22,1  15,3  32,2  5,0  5,4  6,1  14,0  
Bielefeld 21,7  18,8  28,2  7,7  6,6  5,5  11,6  
Bonn 23,0  15,4  31,9  6,0  4,9  7,0  11,8  
Düsseldorf 24,7  15,2  29,2  6,9  4,8  8,5  10,7  
Köln 19,8  17,0  32,9  6,2  6,1  6,2  11,8  
Krefeld 26,8  18,3  24,5  7,8  4,7  7,6  10,3  
Leverkusen 26,1  19,9  22,7  9,4  4,3  6,7  10,9  
Mönchengladbach 29,9  16,1  22,7  8,7  4,4  7,1  11,2  
Münster 24,4  14,4  36,6  4,0  5,0  5,7  10,0  
Remscheid 27,3  19,3  21,4  9,9  4,4  6,8  10,9  
Solingen 25,7  17,6  24,7  9,1  4,8  7,2  10,8  
Wuppertal 22,3  18,6  25,4  9,8  6,1  6,3  11,5  

Nordrhein-Westfalen 27,9  19,2  23,2  8,5  4,2  6,7  10,3  

Deutschland 28,9  15,8  20,5  11,0  5,5  5,4  12,9  

1) Bundesergebnise von CDU/CSU

sonst. Krfr. Städte NRW

Euwopawahl
 2019

Städte und Regionalvergleich

Endgültiges Ergebnis in Prozent

Ruhrgebiet
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Tabelle 11: Städte- und Regionalvergleich: Vorläufiges Ergebnis 
- Differenz zur Europawahl 2014 

CDU 1) SPD GRÜNE AfD DIE LINKE FDP Sonstige
Parteien

Oberhausen -6,1  -15,8  10,6  6,3  -1,7  2,8  3,9  

Bochum -5,2  -16,7  12,5  3,8  -1,0  2,4  4,2  
Bottrop -4,8  -19,0  10,9  6,7  -0,7  3,4  3,4  
Dortmund -5,7  -16,4  12,5  3,3  -0,9  2,9  4,4  
Duisburg -5,1  -16,3  11,6  4,8  -0,7  2,6  3,1  
Essen -6,1  -16,0  12,7  4,8  -0,9  2,6  2,9  
Gelsenkirchen -4,0  -20,4  9,5  8,8  -0,6  3,0  3,7  
Hagen -6,3  -17,1  10,5  6,3  -0,9  3,1  4,4  
Hamm -10,1  -15,5  12,8  6,4  -0,5  3,2  3,7  
Herne -6,2  -16,3  10,0  6,7  -1,1  2,8  4,1  
Mülheim an der Ruhr -4,9  -15,7  12,9  2,4  -1,2  2,7  3,8  

Kreis Unna -5,1  -16,9  11,9  4,4  -0,6  3,0  3,3  
Kreis Recklinghausen -6,3  -16,8  11,2  5,9  -0,7  3,0  3,7  
Kreis Wesel -7,2  -15,7  12,4  3,8  -0,2  3,3  3,5  
Ennepe-Ruhr-Kreis -5,3  -16,0  12,8  3,3  -1,2  2,6  3,7  

Aachen -7,1  -20,3  18,3  0,9  -0,4  1,8  6,8  
Bielefeld -8,9  -14,8  13,6  2,7  -0,5  2,6  5,4  
Bonn -6,7  -13,0  15,2  0,1  -1,0  -0,1  5,4  
Düsseldorf -8,6  -15,5  16,5  1,3  -0,4  2,3  4,5  
Köln -6,5  -14,1  14,5  0,7  -0,8  1,3  4,9  
Krefeld -6,9  -15,1  14,3  1,9  -0,4  2,4  3,8  
Leverkusen -7,0  -13,8  13,2  2,8  -0,6  2,7  2,7  
Mönchengladbach -9,4  -14,6  14,1  3,6  -0,4  2,8  4,0  
Münster -8,5  -14,2  18,1  -0,1  -0,5  0,9  4,4  
Remscheid -7,5  -15,9  13,8  4,0  -0,7  3,0  3,3  
Solingen -8,3  -13,7  14,6  3,3  -0,9  2,2  2,8  
Wuppertal -6,1  -13,5  12,7  3,7  -1,3  1,5  3,0  

Nordrhein-Westfalen -7,7  -14,5  13,1  3,1  -0,5  2,7  3,8  

Deutschland -6,4  -11,5  9,8  3,9  -1,9  2,0  4,1  

1) Bundesergebnise von CDU/CSU

sonst. Krfr. Städte NRW

Euwopawahl
 2019

Städte und Regionalvergleich

Differenzen zur Europawahl 2014 in Prozentpunkten

Ruhrgebiet
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Europawahl 2019 – Wie viele Sitze hat jedes Land 
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Wahl zum Europäischen Parlament am 26.05.2019 
 

Name und Kurzbezeichnung der Parteien: 
 
1. CDU Christlich Demokratische Union Deutschlands  
2. SPD Sozialdemokratische Partei Deutschlands  
3. GRÜNE  BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN  
4. AfD Alternative für Deutschland 
5. DIE LINKE  DIE LINKE  
6. FDP   Freie Demokratische Partei  
7. PIRATEN Piratenpartei Deutschland 
8. Tierschutzpartei  PARTEI MENSCH UMWELT TIERSCHUTZ 
9. NPD Nationaldemokratische Partei Deutschlands 
10. Die PARTEI Partei für Arbeit, Rechtsstaat, Tierschutz, Elitenförderung 
  und basisdemokratische Initiative 
11. FAMILIE   Familien-Partei Deutschlands 
12. FREIE WÄHLER FREIE WÄHLER 
13. Volksabstimmung  Ab jetzt... Demokratie durch Volksabstimmung – Politik für die 
  Menschen 
14. ÖDP   Ökologisch-Demokratische Partei  
15. DKP   Deutsche Kommunistische Partei 
16. MLPD Marxistisch-Leninistische Partei Deutschlands 
17. BP  Bayernpartei  
18. SGP Sozialistische Gleichheitspartei, Vierte Internationale 
19. TIERSCHUTZ hier! Aktion Partei für Tierschutz – DAS ORIGINAL 
20. Tierschutzallianz Allianz für Menschenrechte, Tier- und Naturschutz 
21. Bündnis C Bündnis C – Christen für Deutschland 
22. BIG Bündnis für Innovation & Gerechtigkeit 
23. BGE Bündnis Grundeinkommen – Die Grundeinkommenspartei 
24. DIE DIREKTE! Demokratie DIREKT! 
25.  Demokratie in Europa – DeEM25 
26. III. Weg DER DRITTE WEG 
27. DIE GRAUEN  Die Grauen – Für alle Generationen  
28. DIE RECHTE  DIE RECHTE – Partei für Volksabstimmung, Souveränität und 
  Heimatschutz 
29. DIE VIOLETTEN  Die Violetten 
30. LIEBE Europäische Partei LIEBE 
31. DIE FRAUEN   Feministische Partei DIE FRAUEN 
32. Graue Panther Graue Panther 
33.  LKR – Bernd Lucke und die Liberal-Konservativen Reformer 
34. MENSCHLICHE WELT Menschliche Welt – für das Wohl und Glücklichsein aller  
35. NL Neue Liberale – Die Sozialliberalen  
36. ÖkoLinX Ökologische Linke 
37. Die Humanisten Partei der Humanisten 
38. PARTEI FÜR DIE TIERE PARTEI FÜR DIE TIERE DEUTSCHLAND  
39.  Gesundheitsforschung Partei für Gesundheitsforschung 
40. Volt Volt Deutschland 
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in % insgesamt abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in %

1979 173.754 64,2 111.593 596 0,5 110.997 99,5 62.297 56,1 39.242 35,4 3.210 2,9 5.069 4,6 - - - - 1.179 1,0

1984 173.961 54,2 94.239 778 0,8 93.461 99,2 52.798 56,5 29.560 31,6 6.247 6,7 2.110 2,3 - - - - 2.746 2,9

1989 172.740 56,1 96.832 616 0,6 96.216 99,4 54.556 56,7 25.357 26,4 6.556 6,8 3.155 3,3 - - - - 6.592 6,8

1994 169.034 55,8 94.312 815 0,9 93.497 99,1 50.322 53,8 24.661 26,4 8.721 9,3 2.594 2,8 654 0,7 - - 6.545 7,0

1999 163.896 36,3 59.441 507 0,9 58.934 99,1 30.033 51,0 20.717 35,2 3.591 6,1 1.181 2,0 1.103 1,9 - - 2.338 4,0

2004 161.859 32,6 52.753 1.298 2,5 51.455 97,5 18.512 36,0 17.731 34,5 5.714 11,1 2.669 5,2 1.885 3,7 - - 4.944 9,5

2009 158.882 35,2 55.882 765 1,4 55.117 98,6 20.161 36,6 15.576 28,3 6.036 11,0 5.047 9,2 3.850 7,0 - - 4.447 8,1

2014 155.439 45,6 70.811 1.230 1,7 69.581 98,3 28.286 40,7 19.572 28,1 5.636 8,1 1.715 2,5 4.680 6,7 4.090 5,9 5.602 8,1

2019 150.624 55,0 82.901 851 1,0 82.050 99,0 20.422 24,9 18.091 22,0 15.337 18,7 4.335 5,3 4.335 5,3 10.010 12,2 9.520 11,6
1) vormals PDS

von den gültigen Stimmen entfielen auf...

CDU GRÜNE FDP DIE LINKE1) sonstigeAfD

davon waren

Europawahlen in Oberhausen  seit 1979
 - Wahlberechtigte, Wahlbeteiligung, ungültige und gültige Stimmen, Anteile der Parteien -

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wahlbe-
teiligung

Abge-
gebene 

Stimmen ungültig gültig SPD
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in % insgesamt abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in %
1949 128.779 77,1 99.335 2.357 2,4 96.978 97,6 28.084 29,0 28.152 29,0 - - 4.501 4,6 - - 36.241 37,4

1953 148.192 85,2 126.216 5.141 4,1 121.075 95,9 42.512 35,1 49.367 40,8 - - 6.616 5,5 - - 22.580 18,6

1957 165.125 87,6 144.637 6.767 4,7 137.870 95,3 49.800 36,1 75.319 54,6 - - 5.594 4,1 - - 7.157 5,2

1961 175.426 87,5 153.515 6.256 4,1 147.259 95,9 63.268 42,9 67.568 45,9 - - 12.203 8,3 - - 4.220 2,9

1965 174.694 86,5 151.197 3.006 2,0 148.191 98,0 74.881 50,5 63.133 42,6 - - 7.136 4,8 - - 3.041 2,1

1969 167.996 85,6 143.884 1.904 1,3 141.980 98,7 76.744 54,1 54.970 38,7 - - 5.382 3,8 - - 4.884 3,4

1972 175.763 91,1 160.115 918 0,6 159.197 99,4 97.310 61,1 51.349 32,3 - - 9.407 5,9 - - 1.131 0,7

1976 174.586 90,9 157.823 813 0,5 157.010 99,5 91.590 58,3 54.563 34,8 - - 9.713 6,2 - - 1.144 0,7

1980 173.829 87,3 151.699 1.246 0,8 150.453 99,2 88.842 59,0 46.633 31,0 1.475 1,0 12.781 8,5 - - 722 0,5

1983 174.322 88,0 153.389 978 0,6 152.411 99,4 85.719 56,2 54.466 35,7 6.437 4,2 5.151 3,4 - - 638 0,5

1987 173.359 83,9 145.391 1.064 0,7 144.327 99,3 83.319 57,7 44.645 30,9 8.927 6,2 6.366 4,4 - - 1.070 0,8

1990 172.900 75,1 129.843 1.171 0,9 128.672 99,1 69.567 54,1 39.832 31,0 4.428 3,4 10.245 8,0 451 0,3 4.149 3,2

1994 168.207 79,3 133.457 1.920 1,4 131.537 98,6 76.150 57,9 36.722 27,9 7.377 5,6 6.119 4,7 1.411 1,1 3.758 2,8

1998 164.266 81,7 134.167 1.388 1,0 132.779 99,0 82.400 62,1 30.520 23,0 7.736 5,8 4.902 3,7 1.666 1,3 5.555 4,1

2002 162.896 77,2 125.812 1.383 1,1 124.429 98,9 71.204 57,2 29.755 23,9 9.436 7,6 8.485 6,8 1.900 1,5 3.649 2,9

2005 161.219 76,8 123.884 1.774 1,4 122.110 98,6 66.230 54,2 27.916 22,9 8.138 6,7 7.460 6,1 8.442 6,9 3.924 3,2

2009 158.666 68,5 108.617 1.395 1,3 107.222 98,7 42.348 39,5 25.819 24,1 9.596 8,9 10.699 10,0 12.460 11,6 6.300 5,9

2013 155.788 69,4 108.055 1.516 1,4 106.539 98,6 44.438 41,7 31.506 29,6 6.874 6,5 3.288 3,1 8.656 8,1 11.777 11,1

2017 152.264 72,0 109.648 1.117 1,0 108.531 99,0 36.209 33,4 28.171 26,0 5.678 5,2 10.346 9,5 8.978 8,3 19.149 17,6

 1) Zweitstimmen  2) vormals PDS

SPD CDU GRÜNE FDP DIE LINKE2) sonstige

Bundestagswahlen1) in Oberhausen seit 1949
 - Wahlberechtigte, Wahlbeteiligung, ungültige und gültige Stimmen, Anteile der Parteien -

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wahlbe- 
teiligung

Abge-
gebene 

Stimmen

davon waren von den gültigen Stimmen entfielen auf...

ungültig gültig
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in Prozent insgesamt abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in %
1947 116.940 66,9 78.288 3.856 4,9 74.432 95,1 21.122 28,4 18.834 25,3 - - 1.365 1,8 - - - - - - 33.111 44,5

1950 133.365 70,0 93.349 2.692 2,9 90.657 97,1 28.587 31,5 28.574 31,5 - - - - - - - - - - 33.496 36,9

1954 150.908 70,8 106.830 1.863 1,7 104.967 98,3 41.328 39,4 39.103 37,3 - - 7.025 6,7 - - - - - - 17.511 16,7

1958 168.681 74,3 125.404 1.051 0,8 124.353 99,2 53.701 43,2 58.854 47,3 - - 5.387 4,3 - - - - - - 6.411 5,2

1962 175.878 70,3 123.624 979 0,8 122.645 99,2 60.447 49,3 52.224 42,6 - - 4.559 3,7 - - - - - - 5.415 4,4

1966 173.591 76,0 131.998 967 0,7 131.031 99,3 76.535 58,4 48.166 36,8 - - 6.330 4,8 - - - - - - - -

1970 177.949 69,6 123.848 539 0,4 123.309 99,6 67.702 54,9 48.317 39,2 - - 4.923 4,0 - - - - - - 2.367 1,9

1975 174.435 85,4 148.967 1.248 0,8 147.719 99,2 83.992 56,9 54.739 37,1 - - 7.632 5,2 - - - - - - 1.356 0,9

1980 173.968 78,1 135.856 578 0,4 135.278 99,6 81.897 60,5 44.865 33,2 2.959 2,2 4.998 3,7 - - - - - - 559 0,4

1985 174.123 73,1 127.220 754 0,6 126.466 99,4 83.970 66,4 32.740 25,9 4.502 3,6 4.345 3,4 - - - - - - 909 0,7

1990 173.243 68,8 119.251 602 0,5 118.649 99,5 74.542 62,8 30.474 25,7 5.244 4,4 4.837 4,1 - - - - - - 3.552 3,0

1995 167.247 61,0 101.964 638 0,6 101.326 99,4 60.321 59,5 27.107 26,8 7.887 7,8 2.606 2,6 - - - - - - 3.405 3,4

2000 163.596 53,5 87.575 999 1,1 86.576 98,9 50.031 57,8 22.218 25,7 5.838 6,4 6.358 7,3 1.753 2,0 - - - - 378 0,4

2005 161.225 61,2 98.634 1.377 1,4 97.263 98,6 49.545 50,9 30.901 31,8 5.237 5,4 3.704 3,8 1.409 1,4 - - - - 6.467 6,7

2010 157.435 56,9 89.562 1.127 1,3 88.435 98,7 42.513 48,1 21.359 24,2 8.651 9,8 3.496 4,0 6.197 7,0 1.419 1,6 - - 4.800 5,4

2012 157.015 57,2 89.770 1.380 1,5 88.390 98,5 45.247 51,2 15.495 17,5 8.163 9,2 3.918 4,4 2.838 3,2 7.944 9,0 - - 4.785 5,4

2017 152.582 62,4 95.273 1.734 1,8 93.962 98,6 36.273 38,6 24.810 26,4 3.918 4,2 8.065 8,6 5.297 5,6 1.068 1,1 10.307 11,0 4.224 4,5
1) im Landtag vertretene Parteien
2) vormals PDS  

Landtagswahlen1) in Oberhausen seit 1947

Wahlbe- 
teiligung

Abge-
gebene 

Stimmen

davon waren

ungültig gültig DIE LINKE2)

von den gültigen Stimmen entfielen auf...

- Wahlberechtigte, Wahlbeteiligung, ungültige und gültige Stimmen, Anteile der Parteien - 

SPD CDU GRÜNE FDP Piraten AfD
Jahr Wahlbe-

rechtigte sonstige
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in % insgesamt abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in %

1946 a) 109.198 - 235.046 3.513 1,5 231.533 98,5 80.562 34,8 73.782 31,9 - - - - - - 77.189 33,3

1948 124.532 67,1 83.518 2.807 3,4 80.711 96,6 23.579 29,2 22.900 28,4 - - 4.193 5,2 - - 30.039 37,2

1952 142.650 75,8 108.075 2.287 2,1 105.788 97,9 39.751 37,6 30.985 29,3 - - 9.867 9,3 - - 25.185 23,8

1956 160.293 77,2 123.814 1.340 1,1 122.474 98,9 60.497 49,4 41.424 33,8 - - 6.332 5,2 - - 14.221 11,6

1961 173.379 75,0 130.060 816 0,6 129.244 99,4 58.827 45,5 52.314 40,5 - - 8.357 6,5 - - 9.746 7,5

1964 175.507 74,4 130.611 1.092 0,8 129.519 99,2 70.972 54,8 53.006 40,9 - - 5.503 4,2 - - 38 0,0

1969 166.725 64,2 107.013 681 0,6 106.332 99,4 56.796 53,4 44.049 41,4 - - 4.141 3,9 - - 1.346 1,3

1975 173.817 84,6 147.103 1.146 0,8 145.957 99,2 83.254 57,0 53.370 36,6 - - 7.787 5,3 - - 1.546 1,1

1979 173.360 64,5 111.745 562 0,5 111.183 99,5 62.017 55,8 40.264 36,2 2.910 2,6 4.986 4,5 - - 1.006 0,9

1984 173.280 59,0 102.270 1.068 1,0 101.202 99,0 60.009 59,3 31.509 31,1 6.735 6,7 2.921 2,9 - - 28 0,0

1989 172.110 56,6 97.421 1.549 1,6 95.872 98,4 55.382 57,8 27.773 29,0 7.408 7,7 5.022 5,2 - - 287 0,3

1994 167.293 79,4 132.855 1.980 1,5 130.875 98,5 75.569 57,7 38.509 29,4 9.091 6,9 3.687 2,8 - - 4.019 3,1

1999 170.591 46,5 79.292 1.058 1,3 78.234 98,7 39.196 50,1 29.658 37,9 4.584 5,9 2.310 3,0 2.486 3,2 - -

2004 169.530 49,6 84.025 1.682 2,0 82.343 98,0 41.478 50,4 26.321 32,0 6.297 7,6 3.345 4,1 4.912 6,0 - -

2009 167.726 46,1 77.399 1.371 1,8 76.028 98,2 33.462 44,0 22.774 30,0 7.888 10,4 5.344 7,0 6.492 8,5 68 0,1

2014 165.717 43,7 72.419 1.815 2,5 70.604 97,5 27.536 39,0 23.187 32,8 6.071 8,6 1.997 2,8 5.640 8,0 6.173 8,7
a) Aufgrund der Militärregierungsverordnung Nr. 26, 28, 31 und 32, die ein "Ergebnis der Zusammenarbeit der britischen Abteilung der Kontrollkommission mit einem von ihr gebildeten deutschen
   Arbeitsausschuß für Wahlfragen" waren, hatte bei der KOMMUNALWAHL 1946 jede/r Wahlberechtigte bis zu drei Stimmen, da in jedem Wahlbezirk bis zu drei direkte Vertreter/innen zu wählen waren. 
1) 1984 und 1989: Wählergemeinschaft Bunte Liste Oberhausener Demokraten  
2) vormals PDS

Kommunalwahlen in Oberhausen seit 1946
- Wahlberechtigte, Wahlbeteiligung, ungültige und gültige Stimmen, Anteile der Parteien - 

Jahr ungültig gültig SPD CDU FDP sonstige

davon waren von den gültigen Stimmen entfielen auf...
Wahlbe-
rechtigte

Wahlbe- 
teiligung

Abge-
gebene 

Stimmen GRÜNE 1) DIE LINKE2)
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